Permanece, portanto no ar, a questão *quid tres*. Agostinho responde recorrendo à relação: “*Quamobrem nihil in eo secundum accidens dicitur, quia nihil ei accidit; nec tamen omne quod dicitur, secundum substantiam dicitur. In rebus enim creatis atque mutabilibus quod non secundum substantiam dicitur, restat ut secundum accidentem dicatur*” (v, 6)¹⁶. A quantidade, a qualidade “*et quod dicitur ad aliquid*”, como a amizade, a proximidade, a servidão, a similitude, a igualdade e outros tais e, ainda, o “*situs et habitus, et loca et tempora, et opera atque passiones*” (ibidem)¹⁷. Em seguida, reiterada a imutabilidade e, por conseguinte, a não accidentalidade de Deus, segue-se a resposta: “*Dicitur enim ad aliquid, sicut Pater ad Filium, et Filius ad Patrem, quod non est accidens: quia et ille semper Pater, et ille semper Filius; et non ita semper quasi ex quo natus est Filius, ut ex eo quod nunquam desinatesse Filius, Pater non desinat esse Pater; sed ex eo quod semper natus est Filius, nec cepit unquam esse Filius*” (ibidem)¹⁸. Se ser tal tivesse começo ou fim tratar-se-ia de acidente. Ao contrário, “*Si vero quod dicitur Pater, ad seipsum diceretur, non ad Filium; et quod dicitur Filius, ad seipsum diceretur, non ad Patrem; secundum substantiam diceretur et ille Pater et ille Filius: sed quia et Pater non dicitur Pater nisi ex eo quod est ei Filius, et Filius non dicitur nisi ex eo quod habet Patrem, non secundum substantiam haec dicuntur: quia non quisque eorum ad seipsum, sed ad invicem atque ad alterutrum ista dicuntur: neque secundum accidens quia et quod dicitur Pater, et quod dicitur Filius, aeternum atque incommutabile est eis. Quamobrem quamvis diversum sit Patrem esse et Filium esse, non est tamen diversa substantia: quia hoc non secundum substantiam dicuntur, sed secundum relativum; quod tamen relativum non est accidens, quia non est mutabile*” (ibidem)¹⁹.

A longa citação justifica-se por seu próprio teor: Agostinho tem o que diz em conta de argumento e assume a responsabilidade teórica de conceber a *relatio* como algo de intermediário, após reconhecer

que, na esfera do mutável, as formas do *esse ad* sejam acidentais, precisamente porque “do mutável”. Isto fica patente na resposta aos arianos que se segue à passagem acima; após expor os argumentos destes e assinalar que lhes escapa a distinção entre o que se diz *ad seipsum* e é sempre segundo a substância, e o que se diz *ad alterum*, formula a resposta como segue: “*Cui versutiae respondetur ita, ut ipsi cogantur dicere secundum quid sit aequalis Patri Filius; utrum secundum id quod ad se dicitur, an secundum id quod ad Patrem dicitur. Non enim secundum id quod ad Patrem dicitur, quoniam ad Patrem Filius dicitur, ille autem non Filius, sed Pater est. Quia non sic ad se dicuntur Pater et Filius, quomodo amici et vicini. Relative quippe amicus dicitur ad amicum; et si aequaliter se diligunt, eadem in utroque amicitia est; et relative vicinus dicitur ad vicinum, et quia aequaliter sibi vicini sunt (quantum enim iste illi, tantum et ille huic vicinatur), eadem in utroque vicinitas. Quia vero Filius non ad Filium relative dicitur, sed ad Patrem, non secundum hoc quod ad Patrem dicitur, aequalis est Filius Patri: restat ut secundum id aequalis sit, quod ad se dicitur. Quicquid autem ad se dicitur, secundum substantiam dicitur: restat ergo ut secundum substantiam sit aequalis. Eadem igitur utriusque substantia*” (vi, 7)²⁰. Assim, quando se diz o Pai ingêxito, nega-se algo relativamente, diz-se o que não é, não se nega a substância. O que se nega pode, portanto, negar-se segundo a substância, como quando digo “*homo est*” e lhe oponho “*non homo est*”, mas pode negar-se também segundo cada um dos demais predicamentos (cf. vii, 8), o que vale em especial da relação segundo a qual diz-se alguém gênito ou ingêxito, filho ou pai (ibidem).

Assim, tudo o que em Deus se diz segundo a substância, diz-se do uno e diz-se uno, donde dizer-se um só Deus nesta unidade um e bom. E isto diz-se propriamente, já os demais predicamentos de modo apenas translato, mesmo porque para Deus não é algo outro ser e ser-grande e, assim como não se diz três essências, não se diz três bondades ou magnitudes: “*Essentiam dico, quae ousía graece dicitur, quam usitatus substantiam vocamus*” (viii, 9)²¹. Todavia, a expressão do que em Deus é trino experimentou diferenças e Agostinho o nota quanto aos gregos: “*Dicunt quidem illi hyposthasim; sed nescio quid volunt*

interesse inter usiam et hyposthasim: ita ut plerique nostri qui haec graeco tractant eloquio, dicere consueverint: mían ousían, três hypostháseis, quod est latine, unam essentiam, tres substantias" (viii, 10)²². Esta seria a versão etimológica natural do grego ao latim, o que dá ensejo à observação: "*Sed quia nostra loquendi consuetudo jam obtinuit, ut hoc intellegatur cum dicimus essentiam, quod intellegatur cum dicimus substantiam, non audemus dicere unam essentiam tres substantias; sed unam essentiam vel substantiam, tres autem personas [...]*" (ix, 10)²³. O que Agostinho assinala é que, embora a correspondência dos termos seja entre *hypósthesis* e *substantia*, o uso desta palavra no latim apropriou-a a corresponder a *ousía*, o que é problemático, como o admite: "*Tamen cum quaeritur quid tres, magna prorsus inopia humanum laborat eloquium. Dictum est tamen: tres Personae, non ut illud diceretur, sed ne taceretur*" (ibidem)²⁴.

O capítulo imediatamente subsequente acrescenta precisões importantes desde sua abertura: "*Sicut ergo non dicimus tres essentias, ita non dicimus tres magnitudines, neque tres magnos. In rebus enim quae participatione magnitudinis magnae sunt, quibus est aliud esse, aliud magnas esse, sicut magna domus, magnus mons et magnus animus; in his ergo rebus aliud est magnitudo, aliud quod ab ea magnitudine magnum est, et prorsus non hoc est magnitudo quod est magna domus. Sed illa est vera magnitudo, qua non solum magna est domus quae magna est, et qua magnus est mons quisquis magnus est; sed etiam qua magnum est quidquid aliud magnum dicitur: ut aliud sit ipsa magnitudo, aliud quae ab illa magna dicuntur. Quae magnitudo utique primitus magna est, multoque excellentius quam ea quae participatione eius magna sunt. Deus autem quia non ea magnitudine magnus est quae non est quod est ipse, ut quasi particeps eius sit Deus cum magnus est; alioquin illa erit maior magnitudo quam Deus, Deo autem non est aliquid majus: ea igitur magnitudine magnus est qua ipse est eadem magnitudo*" (x, 11)²⁵. Eis porque não se dizem três grandezas, assim como não se dizem três essências, eis porque, igualmente, um só o que se diz grande, "*quia ipse sua est magnitudo*" (ibidem). E o mesmo diga-se da bondade, da onipotência, da eternidade "*omnibusque omnino praedicamentis quae de Deo*